[-<f.6v>-] [Doni, Aduersaria Musica A, 6v; text: magas mobilis, magadium mobile, 190]

chromaticum syntonum Aristoxeni et molle Ptolomaei parum differunt quare utrumque poterit promiscue usurpari Aristoxenicum in testudine, Ptolemaicum in alijs organis: cui proximum est

Pro Chromatico uero Hemiolio, et molli Aristoxeni poterit usurpari diuisio in qua pro interuallo acuto relinquatur spatium 7 diesium (sicut est in chromatico Hemiolio) quae est tertia media inter maiorem et minorem, [[pro reliquo]] reliqua uero duo interualla diesium $1 \frac{1}{4}$ inequaliter diuidantur eisque aliqua proportio tribuatur puta ut in diesem et $\frac{1}{3}$ et in diesem et $\frac{2}{3}$

Species recipiendae

Diatonicum Syntonum iuxta Ptolomaeum in clauichordijs iuxta Aristoxenum in testudine
Chromaticum Syntonum iuxta Didymum in clauichordijs iuxta Aristoxenum in testudine
Enarmonium iuxta Didymum in clauichordijs [uel iuxta Architam uel etiam iuxta Ptolomaeum add. supra lin.] iuxta Aristoxenum in testudine
Diatonicum molle iuxta Ptolomaeum in [[testudine]] [clauichordijs corr. supra lin.] iuxta Aristoxenum in testudine
Diatonicum toniaeum [[iuxta]] [Ptolomaei [Ptolomaeum ante corr.]] uel Diatonicum Archytae in clauichordijs
Diatonicum Diatoniaeum iuxta ueteres et Pythagoricos
Chromaticum medium et Hemiolicum Aristoxeni quod in testudine manebit intactum in organis [aniseptoniois] spissa inequaliter diuidentur
Diatonicum molle [[non]] et Toniaeum non habebit tertias neque Diatonicus Diatoniaeus
Chromaticum medium non habebit tertiam maiorem nec minorem sed mediam
Enarmonicum fortasse in pretio fuit quia tunc usurpabat Diatonum Diatoniaeum quod non reciperet tertias: enarmonium enim illorum [[ut]] quale est Archytae recipit
[-<f.7r>-] [[Cor]] Mixolydius tonus primo Clima Dia Meroes
Lydius secundus dia Syenes
Phrygius tertio Dia Alexandria Mauritania Africa
Dorius quarto Dia Rhodum (ubi uides mirabiliter concurrere cum Doride [terra supra lin.])
Hypophrygius quinto Dia Romes et Hellespontum
Hypophrygius sexto Dia Pontum Venetiam Lugdunum Byzantium Mediolanum
Hypodorius septimo Dia Borysten, Rodoletum
Primum clima habitant Aethiopes [et Arabes Indi add. supra lin.] gens querula mollis et muliebris
Secundum Aegyptij gens laeta et dedita conuiuuijs super
Tertium Afri proprij et Asae gens [[bellicosa]] pugna et inquieta ac superstitiosa
Quartum Graeci et Hispani gens grauis et prudens
Quintum Tomani Tusci Asiatici gens [[d]] uoluptati dedita

Sextum Galli Cisalpini et Transalpini Thraces Iberi gentes tumidae ac feroces
Septimum Poloni Podolij Turcae ueri gens tristis et grauis
Apud Anonymum Manuscripti Bibliothecae Vaticanae cum dicitur Citharhedos hic
tantum quattuor tropis usos fuisse Iastio Hyperiastio Lydio Hypolydio: puto accipiendum
non tantum de cithara sed etiam [[<.>]] lyra utentibus. Item Iastio [Iastium ante corr.]
Hyperiastio intelligi etiam Dorium et Hyperdorium cum specie non differrent sed tantum
semitonij acumine et inuersione semitonij maioris et minoris. Mutationes uero cum
faciebant quidem ab extrema uersus graue chorda incepisse Hypolydium a secunda
Iastium et Dorium a quarta Lydium (uel a tertia si ditono differebat a secunda) a quinta
Hyperiastium. In lyra uero productione magadis mobilis idem consecutos [hoi tes
orkhestikes prosekhontes mousikoi] nostri intelligendi qui Pandura testudinis alijsque
instrumentis [semitoniaiois] utebantur
Modulationes nostrae sunt plerumque [kekchromatistena]
Rhythmus se habet tamquam mas et uis formatrix et in pictura graphis. Melos tamquam
foemina, materia et chromatesis

[-<f.7v>-] [[Doni, Aduersaria Musica A, 7v; text: Hypodiarcusis apud Bacchium uidetur
esse haec, Epidiazeusis [Heperdiazeusis ante corr.] Hyposynaphe, synaphe
[Hypersynaphe ante corr.], [sqb], C, D, E, F, G, a, c, d, e, f, g, a a,] in marg.]

Antiqui non inepte usi sunt tribus tonis Dorio Phrygio Lydio et systemate undecim
chordarum in singulis: nam tria haec simul systemata perfectionem conficiunt et uocis
humanae extensionem assequuntur. et cum hi tres modi per diatessaron species differunt
maiolem habent differentiam quam reliqui omnes
MUsica utilis esse potest ad coniugia [analogon] facienda: itaque [si add. supra lin.] uir et
mulier eadem sonum uocis habebunt non uidetur esse inter eos ea conuenientia quae inter
uirum et uxorem requiritur
Item si nimium discrepant uocibus puta si amplius quam diatessaron aut diapente distent
quocirca si tonus uiri erit Hypodorius uxoris erit Dorius exempli gratia non grauior nec
acutior.

Modulationes plurium uocum quae fiunt super basso continuo uidentur potius appellari
debere synodia polyphona quam [polymele] siquidem in basso continuo unum est melos:
periti uero clauichordiorum pulsatores aliquando plura mele simul audiri faciunt.

In Imitationibus nonnulli Rhythmum non eundem seruiunt quod uitiosum habetur
Sancto Domino Nostro cum prius canerentur hymni uarijs modis nimirum stropa aliqua
cantu plano alia cantu figurato alia contrapuncto: uolunt ut posthac toti hymni cantu
figurato concinantur

Mele Claudi Montiuridis undatim procedunt qua [[sy]] cymbae fluctuantur: qui mos
suauis est.

Contrapunto a mente uidetur esse parophonisma

[-<f.8r>-] Cantus monorhythmus, polyrhythmus

Cantus planus. cantus monomeles. Cantus figuratus cantus polymeles

Falso bordone. cantus logoides [logoeides synodia]

psalmodia [logoeides] quae diebus pro festis usurpantur

psalmodia [melodika] quae faestis diebus canitur

Versus Rhythmici sunt plurium specierum. Rhythmici ueri ut Dithyrambici Paeonici et
cetera qui multas dialyses et synereses syllabarum patiuntur sed eodem Rhythmo
plauduntur

Rhythmodies ut apud bedam qui Trochaeos Iambicos aliosque imitantur. Tales sunt italici
sine rima

Pseudorhythmicus ut in uolgaribus linguis cum rima: qui potius sunt homaeoteleuti
Rursus Rhythmicus alij sunt Monorhythmi alij Polyrhythmi. Monorhythmi ut superiores.
Polyrhythmi ut uersus Sapphici et alij

Melodiarum genera

- 1 Monodica huius species 2. cum antistrophis uel sine, Sacra uel profana, huic [[Scenica]]
[species duae scenica et corr. supra lin.] Species duae logoides magis simplex [et add.
supra lin.] monodiodes
- 2 Chorica species 2. cum antistrophis uel sine Simples [et add. supra lin.] Symphonia
[[<.>]] usa
- 3 Asmatica
- 4 Symphoniaca [Symphoniastica ante corr.] species 2. Sacra quae continet Prosodia.
Profana Madrigales
- 5 Psalmodica species 2 psalmodum et aliorum cantuum ut introituum hymnorum
- 6 Paraphonastica
- 7 Logoaedica. (falso bordone)
- [8 add. supra lin.] Scenica
- 9 Rhapsodica in qua parum aut nihil augentur tempora

Versus Latini sunt trium generum

Metrici Rhythmicus, Misti Metrici qui ex diuerso genere pedum constant ut Sapphici
Rhythmicus qui ex uno Rhythmo a principio ad finem decurrunt ut Dactylici Misti qui
aequalitatem habent basium ut Rhythmicus sed uarietatem metricam ut Heroici Iambici et
cetera

10 Species Melodiae esse potest Hyporchematica quae rhythmum saltatorium melos et
leuia habet: non continet enim nuda mele sine leui; Symphoniaca etiam musica siue
Chromatica melodia. genus per se faui

[-<f.8v>-] Prolepsis monosema quae unicum habet notarum speciem, Polysema quae
plures

Tonus maior habet Commata 9 Dieses. aequales $4 \frac{1}{2}$

Tonus minor Commata 8. Dieses. aequales $3 \frac{1}{2}$

Tonus aequalis Commata $8 \frac{1}{2}$

Semitonium aequale Commata $4 \frac{1}{4}$

Diesis aequalis Commata $2 \frac{1}{8}$

[17 17 17 = 51 in marg.]

Diatessaron testudinis Commata $21 \frac{1}{4}$

Semitonium maior Commata 5.

Semitonium minor Commata $3 \frac{1}{2}$

Sesquiseptima Commata $9 \frac{1}{2}$ circiter

Sesquiigesima Commata $2 \frac{1}{2}$ circiter

Sesquiigesima septima Commata 3 circiter

Diesis maior Commata 3.

Diesis minor Commata 2

Diesis minimum Commata $i \frac{1}{2}$

In Testudine Ditona uidentur esse aequae perfecta quam in clauichordia. Trihemitonia uero
multo magis imperfecta contra Salinam. Diapente etiam et Diatessaron in testudine
uidentur multo imperfectiora quam in clauichordio contra Salinam.

Sed haec uera essent si diapason contineret tantum tria ditona

XIII sonos habet Diapason in uiolis ac testudinibus. Totidem habet in Diapason Enarmonia secundum antiquos, cui additae sunt duae chordae ([[in]] pro Diatonico molli quae utrumque ditonum diuidant in 3 et 5 dieses) et duae aliae quae ditonum in duos tonos diuidunt et una pro Tritone Synemmenon seu b molli

[-<f.9r>-] [Doni, Aduersaria Musica A, 9r; text: Netodus Enarmonius, Dorius Modus, Diatonicum molle, Hypotodus, Diatessaron Enarmonia, Diatonica mollis, Hypatodus, Mesodus, mista, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, [signa]]

[-<f.9v>-] Versus Latinorum sunt in quadruplici differentia
Prima eorum quae simplici genere pedum constat sed [fere add. supra lin.] finem habent certum ut Heroici qui dici possunt Metrorhythmica
Secunda eorum qui eundem rhythmum seruant uariant tamen pedes multas admittunt solutiones et synireses ut Dithyrambici qui proprie dicuntur Rhythmi
Terna eorum quae definitis pedibus sed uarij rhythmum ut Sapphici qui proprie sunt metrici
Quarta eorum qui uarijs pedibus ac rhythmis constant ac nihil aliud fere sunt quam prosa numerata ut Pindari carmina qui uocari possunt Polyrythmi
Prima species est nobilissima ac musicae accomodatior. tertia caeteris elegantior ac suauior. Quarta caeteris faciliior ac minus nobilis. Tertia magis insueta sed musicae et ipsa ualde idonea

Versus alij habent Rhythmum atque aerem satis manifestum ac proprium ut Sapphici alij minime

Sapphicus participat morem Dactylicum et Trochaicum conuenit rebus laetis
Alcaicus participat morem Dactylicum et Iambicum [ed add. supra lin.] est aliquanto grauior

Dithyrambi uidentur primum recipere Poenicos [Poenicos ante corr.] [[tertio [secundo ante corr.] loco Trochaicos]] tertio [quarto ante corr.] Anapaesticos secundo [quarto ante corr.] Choriambicos [et Anapesticos add. supra lin.] reliquos uero non facile

Quattuor genera uersuum alio modo partiri possunt primo in duas diuisiones. Vt sint Definiti et Indefiniti [indefiniti ante corr.] atque utriusque diuiduntur in simplices et compositos

Definiti simplices ut [[He]] Iambicus Senarius purus, a quibus nascuntur semidefiniti simplices ut Heroicus Iambicus tragicus et cetera

Definiti compositi ut Sapphicus: quibus adhaerent semidefiniti compositi

Indefiniti simplices ut Dithyrambici

Indefiniti compositi ut Pindarici

[[Rursus]] Vel diuidi possunt in Vniformes Multifformes

Multiformes [multiformes ante corr.] alij sunt Monorhythmi alij Polyrythmi ut Pindarici [[Polyrythmi]] Monorhythmi alij sunt (magis regulati) ut Iambicum Tragicum alij minus ut Dithyrambici

[-<f.10r.-] Rursus Monorhythmi alij sunt [anisochni add. supra lin.] anadeomeni, in quibus quod in una basi deest ex proxima suppletur. Alij isochroni qui bases habent [[po]] aequales temporibus sed frequentes syllabis inaequales

Rursus ex uersibus aliqui sunt Definiti [pedibus id est add. supra lin.] syllabis ac temporibus, ut [iambicus purus add. supra lin.] Sapphicus

Alij definiti temporibus [et Rhythmis] ut Heroicus et Elegiacus alij definiti syllabis [et quasi definiti pedibus et temporibus add. supra lin.] ut [[he]] decasyllabus phaleucius alij nec syllabis nec temporibus sed Rhythmis ut Dithyrambicus alij nec syllabis nec temporibus [[sed schesi]] nec Rhythmis sed schesi ut Pindarici alij nec syllabis nec temporibus nec Rhythmo nec schesi ut soluti qui potius sunt oratio numerosa quam uersus

[Uniformes in marg.] [Versus alij sunt Vniformes [scilicet metrici add. supra lin.] alij
Multiformes [uel Rhythmi add. supra lin.] add. supra lin.] Versus alij sunt Definiti
pedibus et consequenter rhythmo syllabis et temporibus ut Iambicus purus
Alij sunt prope definiti pedibus [et definiti Rhythmo add. supra lin.] id est temporibus
definiti sed non syllabis ut Heroicus
Alij definiti syllabis et quasi definiti pedibus et consequenter temporibus ac Rhythmo Vt
Hendecasillabus Paleucius [[et]] Alcaicus et cetera
[Alij prope definiti syllabis et temporibus et consequenter Rhythmo et pedibus
Polyschematisti aput Hephaestionem infra lin.]
[Multiformes in marg.] Alij definiti Rhythmo [et temporibus add. supra lin.] sed non
pedibus et consequenter nec syllabis nec temporibus ut Dithyrambici (hi sunt duarum
speciem isochroni et anisochroni seu anadeomeni Monorhythmi
Alij nec Rhythmo nec syllabis nec temporibus sed schesi Plyrhythmi
Alij soluti

In Musica numerus [ternarius add. supra lin.] quaternarius et septenarius caeteris sunt
magis necessarij et nobiles

Ternarius continet tria genera musicae tres modos praecipuos [et add. supra lin.] tres
species diatessaron tres species pedum tres species melopeiae tres gradus cantorum
Netodum Mesodum Hypatodum tria tetrachorda systematis imperfecti [-<f.10v>-]
Quaternarius quattuor modos praecipuos Dorium Phrygium Lydium Myxolydium quattuor
species [[praecip]] Diapente quattuor species musicae praecipuas Diatonicum
Chromaticum Enarmonium Diatonicum molle Quattuor Hesyachasticum Diastalticum
Systalticum Enthusiasticum Quattuor gradus uocum Hypatodum Mesodum grauiorem
Mesodum acutiorem Netodum Quattuor interualla Diapente Quattuor genera pedum
Dactylicum Iambicum Paeonicum Epitritum Quattuor tetrachorda systematis perfecti

Septenarius septem modos uel Tonos septem species siue colores musicae septem mores
cantuum septem pedum et uersuum genera Septem interualla diapason

Ad septem species uersuum quattuor generis Metrici et tres generis Rhythmi addi posset
[[seu]] octauum MetroRhythmicum [seu Periodicum add. supra lin.] quibus certus aliqui
[uel incertus add. supra lin.] numerus syllabarum quomodolibet sed numeroso sermone
dispositarum certos habent pedes initio tantum atque in fine periodi quae sit etiam usitata
fortasse in Dithyrambis ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 10v]

Tempora cum causis ego repetens ab origine mundi quae mihi [bene add. supra lin.] gesta
per annum quae dici potest periodus spondiarius
Hoc etiam uocari potest Periodum Rhythmoides
Aliud etiam addi posset in quibus mediae dictiones non quoslibet pedes admitterent sed
eos qui aequales recipiunt mensuras admissis [[sen]] multis solutionibus et syneriesibus
Itaque ad tria genera reduci possunt Metricum Rhythmicum et MetroRhythmicum quorum
ultimum contineat proxime dictas duas species
Huiusmodi uersuum genera apta essent psalmijs [psalmibus ante corr.] canendis si a
perito aliquo apposite uerterentur
Haec tres partes continent [et clausulam in marg.]
[-<f.11r>-] [[Spe]] Genera Versuum. Metrici, Rhythmi, MetroRhythmi,
[[Rhythmetrici]], et Rhythmoides. Pseudorhythmi (ut apud Bedam)

Species trium primorum supra positae sunt. Duorum reliquorum sequuntur species siue modi

[[Rhythmicorum uersuum modi]]
Rhythmoideum uersuum modi et species

1 Intra certum numerum [syllabarum add. supra lin.] tot sint tempora [[non]] adhibita aliqua cautione ut utentur exempli gratia spondae [[et]] proceleusmatici et cetera. Hoc bifariam fieri potest uel cum hac obseruatione ut semper numerus ille syllabarum in initio ante corr.] ac finibus dictionum concludatur uel sine hac lege. qua ratione Rhythmi pro numero syllabarum et temporum nomina mutabant. Exempli gratia Rhythmus octosenus henadicus in quo sex syllabae octo tempora continent ut

2 Modus similis in singulis spatijs tot syllabarum tot longae et tot breues nullo ordine inter se dispositae: modo certi pedes caueantur uel concursus nimium longarum et breuium ut si in spatijs octo syllabarum semper quinque sunt breues et tres longae uocari poterit hic Rhythmus Periodus Rhythmoides octosyllaba ex 5 breuibus tribus longis

3 Oratio Rhythmoides ex pedibus [[sup]] similibus uel contrarijs, rursus ex similibus arsi et thesi ut Dactyli cum trochaeis Anapaesti cum iambis uel ex similibus secundum tempora ut dactyli cum spondaeis et anapaestis sed nullum ordinem inter se seruantibus

4 Rhythmus ex [pedibus uel add. supra lin.] dipodijs, tripodijs [in sectis add. supra lin.] et cetera singulae enim dipodiae uel tripodiae semper incipient et terminent dictiones: uel tantum necessario terminentur. Dipodiae enim non fiunt ex quauis complocatione sed uel ex similibus uel contrarijs et cetera.

[<11v>-] 5 Rhythmi in quibus post aliquot certos pedes caesura interponatur longa uel comunis: pedes enim illi non erunt omnino inuariabiles alias erit oratio Rhythmica non Rhythmoides. Hi uocari poterunt Rhythmi concisi.

6 Rhythmi in quibus certis aliquibus pedibus interponantur certus numerus syllabarum uel temporum, ita ut plura tempora uel syllabae poni non possint, pauciora possint. Rhythmus intersilescens

7 Modus similis quarto [[Vers]] ex certis pedibus insertus; id est cum in sermone aliquae species pedum solum recipiunt pura dactyla spondae et trochaei nullo tamen certo ordine inter se sed cum hac obseruatione ut in finibus membrorum terminentur pedes

Noi possiamo con aiuto de gl'accenti fare de uersi Trocaici et altri in nostra rima come
Fuggi dunque pargoletto se sei saggio fuggi l'otio
Dal qual uerso si può raccogliere che i nostri musici una lunga nel principio non la
sogliono modulare perche sempre diranno

[Doni, Aduersaria Musica A, 11v,1; text: Fuggi dunque]

e non

[Doni, Aduersaria Musica A, 11v,2; text: Fuggi dunque]

Noi possiamo anco fare Adorj come l'ombra seguace.

Il Cauallier Stufa fa de uersi uolgari con l'osseruatione della quantità non solo della nostra apparente ma anco dell'antica: perche in questa uoce Musa l'Ablatiuo lo farà lungo il nominatiuo breue

Fallunt qui putant interuallum chromaticum esse ubi additur modulationibus [to] # [[sed tantum pot]] ubi enim ponunt ita ut faciant interuallum Semitonij minoris uel uel [[toni]] semiditoni non est chromaticus: est enim cum interuallum nascitur Semitonij minoris uel toni cum semintonio minori

[-<f.12r>-] Antonius Brunellius Romanus [[Di]] Chorodidascalus Sancti Miniati in Tuscia edidit librum continens compendium musicae ubi agens de temporibus hemioliam distinguit a Meliola discretis capitibus de utraque agens [[stante]] non agnoscens Meliola corruptum uocabulum Multi Triplam uocant Tripolam

Vgolinus Chorodidascalus Sancti Ludouici Francorum hoc anno 1633 in festo Sancti Ludouici ad uesperas symphoniam fecit multis choris constantem in qua cum exprimere [expremere ante corr.] uellet ea uerba cuius regni non erit finis statim post finis cantores celerrime silebant: quod saepius iteraui

Versus uulgo rimantes uocati melius uocari possunt Homophoni et Latine Aequisoni

Canones Rhythmicae orationis

Rhythmus Threneticus, Narratiuus, Obiurgatorius, Consultiuus et

Canon Rhythmi Threnetici Sermo concisus, dictiones paucisyllabe, macrosyllabae, structura uaria, uocales angusti soni pedes maxime anapaesti

Quemadmodum motus nauis multo magis perturbat stomachum quamuis sit aequabilior quam motus uehiculi. Ita musica Enarmonia quamuis sit mollior plus ualere poterit ad affectos ciendos

[[Ebole haec uidetur esse

[Doni, Aduersaria Musica A, 12r,1]]

Ebole locum uidetur habere semitonij minoris supra tonum ascensus ut [[Eclysis uero]]

[Doni, Aduersaria Musica A, 12r,2]

Spondaismi semitonis minoris ascensus ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 12r,3]

Eclysis Semitonij minoris descensus ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 12r,4]

[-f.12v>-] [Contrarium Ecbole erat hoc est cum melos descendit semitonium minus et tonum ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 12v,1]

Haec difficile canitur tam ascendendo quam descendendo
Videtur appellari proprie [[Hyeclly]] Hypereclysis uel Catabole, uel Hypebole

[Doni, Aduersaria Musica, 12v,2; text: ecbole] in marg.]

Certum exerceri debet super Madrigalibus et Mottettis Lucae Marentij, Aloisij Praenestini, Pomponi Nennae Principis Venusini Claudij de Monte uiridi Antiquissimis temporibus ut olympi cum cithara 7 chordis uel octo constabat, [[dum canebant]] uidentur omnes chordas diatonice distribuisse etiam dum mele enarmonia canebant: cum dieses enim cantabant uel eas raptim proferebant diminutionum more et sic non dissonabant, uel tamquam dissonantijs [[d]] utebantur illis

diaedius, triaedius, tetraedius

Rhythmi quidem ut Orthius, Maron et cetera apud Plutarchum uidentur denotare non modo certam temporum dispositionem sed etiam aerem adiunctum indicio sit quod ibidem Orthia melopoeia [et chromaticus Rhythmus add. supra lin.] nominatur Itaque Rhythmus nonnumquam significat [rhythmmon memelepoiemenon]

Girolamo Conuersi fu gran musico se bene non [molto add. supra lin.] giouane
Le sue modulationi sono bellissime e fanno buonissimo effetto ne gli strumenti: onde sono spesso sonate da flauti de l’Dua sulla ringhiera.
I uersi però ch’egli ha messo in musica sono sciocchi
In cantione illa Gallica Nos espris libres et contens quae Cadoni Impressa est, et aptata ad Rhythmum binarium (qui tamen ternarius esse debebitur etiam si uideri possit alicui eundem aerem habere) cum alterutra plausus specie [speciei ante corr.], tamen mihi uidetur differre; nam si canatur ad ternariam aliquantulum temporis (quod [khronon kenon] uocant Graeci) uidetur intercipi inter duos plausus: quod non accidit in plausu binario. Item [-<f.13r>-] si canatur ad binariam, cum cantio ita incipiat

[Doni, Aduersaria Musica A, 13r]

necesse est syncope fieri in secunda nota quae est minima atque ita phthongum illud reperiunt quod diuersum aerem facit
Lo Strascino è [plasma add. supra lin.] di tre [due ante corr.] maniere. La prima inacutisce o abbassa la uoce fra due note sole (con moto contrario sempre s’intende) in tempo ueloce come di crome e si fa sopra un’istessa sillaba;
La seconda maniera si fa per lo più nelle cadenze pure fra due note ma con tempo più lungo [e non con moto contrario add. supra lin.] e questa non si nota, e suol fare legatura di consonanza e dissonanza con un’altra parte. E questa [[pr]] è propriamente un’anticipatione che si fa nella penultima sillaba (cioe doppo una parte della sua prolazione) della uoce della ultima o seguente sillaba. Prolemmatismus Ecllemmatismus
La terza acuisce o abbassa più lungamente e lentamente [[più]] maggior’ distanze d’una seconda e non s’usa se non in cose flebili

Quando la uoce d'una nota lunga o la uocale d'una sillaba si ribatte spesso quasi nell'istesso tuono (perche nell'istesso appunto non si fa mà una diesi o manco in circa sù e giù) si chiama ciò da alcuni accento: benche accento s'intenda un passaggio corto: e differisce dal trillo perche il trillo è più spiccato [[e]] di ribattimento e mutatione di tuono semitonizzando per lo più se bene alcuni come il Donatello a Napoli uanno anco alla quinta

Il tremolo della uoce e quasi il medesimo del detto modo d'accento ma non fa altro che il tremore senza alterazione di tuoni

I Passaggi si possono diuidere in 6 [5 ante corr.] sorti in breui che si chiamano accenti, in lunghi propriamente passaggi che si ribattono profondi, in gorgheggiamenti che sono i medesimi ribattuti meglio; in passaggi lenti che non sono ueri passaggi come quando si canta *Ite missa est* in passaggi interrotti che sono quelli fatti dalla licenza dei cantori contro le regole e decoro con ripigliare il fiato o lo spezzarli et allungarsi troppo; et in passaggi diritti che non ripetano l'istessa nota